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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

RREGULLORE
PER
“PROCEDURAT E ORGANIZIMIT DHE ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE KOMBETARE
TE ARSIMIT BAZE 2017”
Kreu I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Kjo rregullore pércakton procedurat e provimeve kombétare té arsimit bazé, institucionet shtetérore

dhe strukturat arsimore pérgjegjése pér kété proces.

Neni 2
Né kuptimin e késaj Rregulloreje:

1. “Provime kombétare t& arsimit bazé”, (PKAB), jan& njé standard i njésuar dhe i
pérgjithshém provimesh né léndét Gjuhé Shqgipe, Matematiké dhe Gjuhé e huaj né
pérfundim té€ arsimit bazg.

“AKP" &shté Agjencia Kombétare e Provimeve;

“IZHA” &shté Instituti i Zhvillimit t& Arsimit;

“NJAV” &shté Njésia Arsimore Vendore;

"DAR" éshté Drejtoria Arsimore Rajonale;

"ZA" &shté Zyra Arsimore;

"KPKAB" éshté Komisioni i Provimeve Kombétare té Arsimit Bazé né DAR/ZA;

OSN Bos WD
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8. "Qendra e provimit" &shté institucioni publik ku zhvillojné provimin njé ose mé shumé
shkolla 9-vjegare publike ose/dhe jo publike;

9. "Mjedisi i provimit" &shté klasa, salla, palestra etj., ku njé numér i caktuar nxénésish
zhvillojné provimin;

10. "KShPKAB" &shté Komisioni Shkollor i Provimeve Kombétare t&€ Arsimit Baz€ né
shkolla;

11."QVT" éshté Qendra e Vler&simit t& Testeve né DAR/ZA;

12. "PAP" &shté Pérgjegjési i Administrimit t& Provimit;

13. “AP" éshté Administratori i Provimit;

14.“AS" éshté Administratori i Sekretimit;

15. "LR" &shté Lista e Regjistrimeve;

16. "ISHA" éshté Inspektorati Shtetéror i Arsimit.

Neni 3

Nxénési ka t& drejté t& marré pjesé né PKBA kur &shté kalues né klasén e nénté.

Neni 4
Personat ¢ pérfshiré né té gjitha nivelet e administrimit t& procesit t&¢ PKAB-s, duhet t& deklarojné

gé nuk kané konfiikt interesi me nxénésit € japin kéto provime.

Neni 5
Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) éshté autoriteti shtetéror pérgjegjés pér procesin e PKAB, g&
bashké&punon me institucionet e saj t& vartésis¢ gjaté gjithé procesit.
Pér zhvillimin normal t&¢ PKAB ngrihen kéto komisione t& pérkohshme:
a) KPKAB-Komisioni i Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé né¢ DAR/ZA;

b) KShPKAB-Komisioni Shkollor i Provimeve Kombétare t& Arsimit Bazé né shkolla.

Nr. 23, AL-1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al
Tel: +355 4 2222260, Fax : +355 4 2232002

Fage 3nga 15




T e |

KREU 11
INSTITUCIONET PERGJEGJKSE PER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE Ti
ARSIMIT BAZI
Neni 6

1. Agjencia Kombétare e Provimeve
2. Instituti i Zhvillimit t& Arsimit
3. Inspektorati Shtetéror i Arsimit

4. Njésité Arsimore Vendore: Drejtorité Arsimore Rajonale/Zyrat Arsimore

Neni 7

DETYRAT E AGJENSISE KOMBETARE TE PROVIMEVE

a) Harton teste t& standardizuara;

b) Shunéfisnon dhe paketon t& gjitha materialet e PKAB;

c) Publikon materiale ndihmése pér PKAB;

d) Siguron fondin e nevojshém t& pyetjeve pér ¢do provim;

€) Siguron testin pér ¢do nxénés dhe mé pas i mbyllin ato né kuti & vecanta pér ¢do gendér
provimi. Siguria e kutive realizohet me vulé me seré ose dyllg;

f) Né bashképunim me KPKAB siguron pérputhshméring e gendrave dhe t& mjediseve ku do t&
zhvillohen provimet, sipas pércaktimeve t& késaj rregullore;

g) N& bashképunim me KPKAB harton grafikun e shpérndarjes s& materialeve t&¢ PKAB nga AKP
né DAR/ZA;

h) Harton dhe dérgon n&¢ DAR/ZA udhézuesit pér trajnimin prej tyre t€ administratoréve t& PKAB,
Pérgjegjésve t€ Administrimit t& Provimit, Administratoréve t& Sekretimit dhe vlerésuesve t&
testeve;

1) Harton dhe dérgon né DAR/ZA formatin e konvertimit t& pikéve pér vlerésimin e testeve té
nxénésve.

j) Pérgaiit raportin mbi arritjet e nxénésve né PKAB.
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Neni 8

DETYRAT E INSTITUTIT TE ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

a) Harton programet orientuese léndore pér PKAB 2016-2017 dhe i dérgon ato pér miratim né&
MAS;

b) Pas miratimit té programeve léndore, bén publikimin e tyre n€& fagen e vet zyrtare.

Neni 9

DETYRAT E INSPEKTORIATIT SHTETEROR TE ARSIMIT

a) Monitoron procesin e térheqjes dhe shpérndarjes s& materialeve t& provimit nga AKP né
DAR/ZA-té pérkatése, njé dité para zhvillimit t& provimit;

b) Monitoron procesin e térheqjes dhe shpérndarjes sé materialeve t& provimit n& prani t&
kryetarit t¢ KPKAB;

¢) Monitoron procesin e shpérndarjes s& materialeve t& provimit nga DAR/ZA-t€ te drejtorét
shkollave. N& mungesé t& drejtorit t& shkollés, térheqja e testeve béhet nga personi i
autorizuar prej tij;

d) Moniioron procesin e zhvillimit t€ provimeve né gendrat e provimeve;

e) Koordinon veprimet midis MAS, AKP dhe KPKAB, pér mbarévajtjen dhe zhvillimin
normal t& procesit;

f) Raporton né MAS pér ¢do parregullsi né& proces dhe pér cilindo gé cénon zhvillimin korrekt
té tij.

Neni 10

KPKAB ngrihet prané NjAV, menjéheré pas hyrjes né fuqi t& késaj rregullore dhe pérb&het nga
pesé anétaré: kryetari (drejtori/pérgjegjési i DAR/ZA) dhe katér anétaré té tjeré, punonjés té saj.

Nr. 23, AL-1 001, Tirang Web site: www.arsimi.gov.al
Tel: +355 4 2222260, Fax :+5355 4 2232002

Fage 5nga 15




g)

h)

)

k)

)

Neni 11
DETYRAT E KOMISIONIT TE PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE

Organizon dhe miraton ngritjen e KShPKAB, deri né 17 mars 2017,

Koordinon venrimet midis MAS, AKP, ISHA dhe KShPKAB;

Harton listén e nxénésve gé do té marrin pjesé né PKAB dhe e dérgon até né AKP;

Pajis KShPKAB me dokumentacionin pér procesin € PKAB, t& miratuar nga MAS;

Trajnon anétarét e KShPKAB, sipas detyrave t& ngarkuara dhe sé bashku me ta kontrollon dhe
vleréson gjendjen teknike t& infrastrukturés elektronike né dispozicion t€ procesit;

Krijon, organizon, monitoron plotésimin e bazés s& t& dhénave né sistemin informatiké pér t&
gjitha DAR/ZA-t&, t& nevojshme pér plotésimin e dokumentacionit pérkatés;

Verifikon pérputhshmériné e kushteve t&€ mjediseve ku do t& zhvillohen provimet me ato t&
pércaktuara né kété rregullore;

Harton dhe miraton kriteret e pérzgjedhjes, procedurat e rekrutimit, si dhe listén e AP, AS dhe t&
vlerésuesve té jashtém,

Organizon dhe realizon trajnimin e AP, PAP, AS dhe vlerésuesve t€ jashtém, sipas udhézuesve
té dérguar nga AKP;

Dérgon né KShPKAB dhe merr nga ato, ¢do material t& provimeve kombétare t€ arsimit bazé qé
dérgon/kérkon AKP;

Harton, mbi bazén e té dhénave té ardhura nga shkollat, listén e regjistrimit (LR) t& t& gjithé
nxénzsve né juridiksion t& DAR/ZA qé do t'i nénshtrohen PKAB. Né LR ¢do nxénési i caktohet
njé numér i vetém. Mbi bazén e kétyre té dhénave, pércaktohet lista e nxénésve t€ ¢do mjedisi.

Organizon, ire oré para zhvillimit t€ ¢do provimi, shortin pér shpérndarjen e PAP, AP dhe AS;

m) Shqyrton dhe merr masa administrative pér shkeljen e rregullave t€ administrimit t&¢ PKAB,

bazuar n? informacionin ¢ dérguar nga PAP;

n) Organizon vierésimin ¢ testeve né¢ QVT, sipas formatit ardhur nga AKP. Né pérfundim té

vlerésimit, rezultatet dérgohen zyrtarisht né formé elektronike né AKP, jo mé voné se 30 dité

nga daia e zhvillimit € provimit;
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Neni 12

1.LKShPKAR pérbéhet nga 3-5 anétaré, né varési t& numrit té nxénésve t€ klasés sé nénté té ¢do
shkolle.
2. Kryetari i kétij komisioni &shté drejtori i shkollés. Anétaré té tjeré jané njé nga zévendés drejtorét

(nése ka té till¢) dhe mésues té shkollés.

Neni 13

DETYRAT E KOMISIONIT SHKOLLOR Tk PROVIMEVE KOMBETARE Ti ARSIMIT
BAZE

a) Ngre kéndin e PKAB té shkollés, ku paraqit gjithé informacionin e nevojshém pér zhvillimin e
tyre;

b) Pérgatit listén pérfundimtare té nxénésve kalues, té cilét do t’i nénshtrohen provimeve dhe e
dérgon até né KPKAB;

c) Shpaii Listén e myediseve ku do té zhvillohen provimet dhe informon ¢do nxénés pér gendrén
provimit dhe mjedisin ku do t'u nénshtrohet PKAB;

d) Pérgatit mjediset e provimeve dy dité pérpara datés sé ¢do provimi;

€) Informon KPKAB pér numrin e personave qé nevojiten pér administrim dhe sekretim, né

pérputhje me mjediset e caktuara nga KPAB;
KREU III

FROCEDURAT E PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZIE

Neni 14

1. N& PKAB nxé&nésit vlerésohen né 1éndét gjuhé shqipe, matematiké dhe gjuhé e huaj.
2. Nx&résit e pakicave kombétare vlerésohen né 1éndét gjuhé amtare, gjuhé shqipe,

matematiké dhe, sipas déshirés edhe né njé gjuhé té huaj.
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Té gjitha PKAB jepen vetém me shkrim. Struktura, datat dhe kohézgjatja e provimeve
kombétare t& arsimit bazé pér sesionin e paré dhe t& dyté caktohen me udhézim t& Ministrit
t& Arsimit dhe Sportit.

Struktura e testit dhe kohézgjatja e té& gjitha PKAB &shté e njéjté.

Neni 15

Nxénési ka té drejté t& marré pjesé né PKAB kur &shtg kalues né klasén ¢ nénte.

Cdo nxénés qé &shté kalues né PKAB, pajiset me déftesé t& arsimit bazé e cila 1éshohet nga
drejtori 1 shkollés.

Nxénési gé nuk arrin t& marré provimet kombgtare t€ arsimit bazg, iri jep ato né sesionin e

dyt& ({2 Vjeshtés).

KREU IV

PERZGJEDHJIA E QENDRAVE DHE MJEDISEVE TE ZHVILLIMIT TE PROVIMEVE

KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE

Neni 16

Kriterst 28 duhet t& plotésojné gendrat e provimit:

1. T&jené té ajrosura dhe t& ndriguara.

2. Té j=né vetém né shkollat publike.

3. Té mos ken& mé pak se 20 nxénés.

4. Ne shkollat ku numri i nxénésve éshté mé i vogél se 20, KPKAB grupon shkollat dhe cakton
njé gendér ku do t& zhvillohen provimet.

5. KPKAB njofton KSHPKAB pérkatés pér t& lajméruar nxénésit dhe pér tu krijuar atyre
kushte lehtésuese transporti pér zhvillimin normal t&€ provimeve.
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Neni 17

Kritere! & duhbet té plotésojné mjediset e provimit:

a) Mjedisi mé& 1 vogél t& jeté 1 mjaftueshém pér t€ paktén 20 nxénés.

b) Largésia ndérmjet nxénésve té jeté jo mé pak se 120 cm.

c) Né ditén e provimit, né shkollé nuk zhvillohen veprimtari t& tjera.

d) Mijediset té jené té ajrosura, té pastruara dhe t& ndriguara.

€) Né mjediset ku zhvillohet provimi, nuk duhet t& keté postera, tabela ose materiale t€ tjera qé
karé lidhje me léndén gé jepet provim.

f) Nxénésit ulen me fytyré né té njéjtin drejtim.

g) Sipérfagja qé nxénési ka né dispozicion pér té shkruar, &shté té paktén 40 cm x 60 cm.

Neni 18

KPKAB. pas pércakiimit t& mjediseve ku zhvillohen PKAB, dérgon listén e mjediseve, né AKP,
MAS, ISHA dhe KShPKAB, deri mé 7 prill 2017.

KREU V

PROCEDURAT E SHPERNDARJES DHE GRUMBULLIMIT TE MATERIALEVE TE
PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE

. Neni 19

1. Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve té provimeve béhet me procesverbal.

2. Térheqja dhe shpérndarja e materialeve t& provimeve nga AKP pér né DAR/ZA, béhet nga
krvetari 1 KPKAB (ose personit t€ autorizuar prej tij) dhe pérfagésuesit t& ISHA, sipas
grafikut t€ hartuer nga AKP.

3. Materialet e provimit térhigen né AKP, dy dité para provimit dhe dérgohen né DAR/ZA njé

dité para provimit.
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4. Personat e mésipérm, sipas kétij neni mbajné pérgjegjési pér ruajtjen e sekretit dhe sigurimin

e tyre deri né marrjen né dorézimin nga kryetari i KPKAB.

Neni 20

Kryetari i KPKAB, pas marrjes né dorézim té materialeve t&€ provimit, i ruan ato né njé vend té

sigurt d.e mhan pérgjegiési individuale e institucionale, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Neni 21

Materia'e” e provimit, sé bashku me listén e nxénésve pér ¢do gendér, térhigen me procesverbal
né KPKAB nga PAP, dy oré para fillimit t& provimit, n& prani t& pérfagésuesit t& komisionit
kombétar t& arsimit bazé, g€ do ta shoqérojé até.

. PAP dhe pérfagésuesi i KPKAB mbajné pérgjegjési individuale, sipas dispozitave ligjore né
fugi, pér ruajtjen e sekretit dhe sigurimin deri né momentin e hapjes s¢ materialeve t& provimit.

. N& zonat rurale, koha e shpérndarjes sé materialeve t€ provimit &shté né varési t€ largésisé s¢

mjedisit % provimit nga KPKAB pérkatése, por jo mé paré se 24 oré para fillimit t& provimit.

Neni 22

. PAP, iestet e papérdorura i mbyll né zarf dhe i vendos né njé vend & sigurt deri n& pérfundim &
provimit.

Pas pérfundimit t& provimit, AP i dorézon me procesverbal PAP testet e plotésuara nga ¢do
nxénés. PAP. festet ¢ grumbulluara, testet e papérdorura dhe t¢ gjitha materialet e tjera t&
provitrit. i mbyll ng kuti né prani t& pérfagésuesit t&¢ KPKAB dhe AP.

Kutia e mbyllur vuloset nga drejtori i shkollés ku zhvillohet provimi.

Pérfagisuesi | KPKAB dhe PAP, dorézojné né QVT t& DAR/ZA-sé me procesverbal kuting me

materialet e provimit.
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Neni 23

Pas pérfundimit t& vierésimit té testeve dhe pérpunimit t& t&€ dhénave, testet e vlerésuara si dhe

materiale t& tjera t& provimit, arshivohen né DAR/ZA dhe ruhen pér gjashté muaj.

KREU VI

PROCFDURA E SHPERNDARJES Si ADMINISTRATOREVE TE PROVIMIT NE
MJEDISET E PROVIMEVE TE LIRIMIT

Neni 24

1. Pér mjediset me mé pak se 20 nxénés caktohet njé administrator provimi.

2. Cdo KPKAB, pasi merr informacion nga KSHPKAB pér numrin e nevojshém t€ AP dhe |
AS, bir Fartéa e shp3rdarjes sé tyre né qendrat e provimit pér ¢do mjedis.

3. KPKAB, pér ¢do provim kombétar té arsimit bazé harton listén emérore, sipas rendit
alfabetik, & personave gé do té jené PAP, AP dhe AS.

4. KPKAB organizon shortin pér shpérndarjen sipas mjediseve t&€ PAP, AP dhe AS, né ditén e
provimeve kombétare t& arsimit bazg, tre oré para fillimit t& provimit pérkatés pér zonat
urbane dhe njé dité para pér zonat rurale.

5. KPKAB vendos me short emrat e gendrave ku do t& zhvillohen provimet. Rezultati i shortit

pasgvrohet né procesverbal.

KREU VII
ADMINISTRIMI I PROVIMIT

Neni 25 |

Detyrat e Pérgjegjésit té Administrimit té Provimit (PAP)

Gjaté dhe pas zhvillimit t& provimeve PAP ka kéto detyra:

a) Térheq né KPKAB, materialet e provimeve;
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a) Udhézon dhe cakton me short, né prani t&€ pérfagésuesit t&¢ ISHA-s administratorét e
provimeve;

b) Fillon identifikimin e nxénésve 1 oré e 30 minuta pérpara hyrjes né provim, sipas tabelés me

numrat e nxénésve ardhur nga AKP dhe listés emérore t& KPL, duke béré njékohésisht dhe
kontrollin fizik t& tyre.

c) Nuk igjon prezencén e drejtuesve t& shkollave gjaté zhvillimit t€ provimit;

d) U shpérndan me procesverbal administratoréve t&¢ PKAB materialet e provimeve dhe i hap
ato né prani t& nxénésve;

e) Kryen procedurén e sekretimit gjaté provimeve pér shkollat me mé pak se 60 nxénés;

f) Respekton orarin e zhvillimit t& provimeve kombétare t& arsimit bazg;

g) Nuk lejon hyrjen e personave t& paautorizuar né mjediset e provimit;

h) Njofton dhe raporton tek KPKAB ¢do rast parregullsie gjaté zhvillimit t¢ provimit;

i) Dokumenton ¢do parregullsi dhe masé qé merr dhe ia dorézon ato KPKAB;

j) Plotéson formularin e zhvillimit t& provimit t&€ dérguar nga AKP;
k) Pas pérfundimit t€ provimit shoqéron materialet e provimit n¢ QVT pérkatése prané
DAR/ZA.

Neni 26

Detyrat ¢ Administratorit t€ Provimit (AP)

Administraic ri i provimit kryen kéto detyra:

a) Bén identifikimin e ¢do nxénési pérpara hyrjes sé tij né provim, sipas listés s€ dérguar nga
KPKAR;

b) Shpérmdan dhe grumbullon materialet e né mjedisin e tij;

¢) Njeh e nxénés me rregullat e PKAB dhe masat q& merren kur nuk zbatohen ato;

¢) Mbikéqyr dhe mban pérgjegjési pér rregullsiné gjaté gjithé kohés s& procesit té provimit;

d) Respekicn orarin e zhvillimit t€ provimit;

dh) Drejton ¢do nxénés népér vende dhe nuk lejon ndérrimin e vendeve;

e) Nuk leior hyrjen e personave t& paautorizuar né mjedisin e provimit.
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Neni 27

Rregulla pér administrimin e provimit

AP zbaton rregullat e méposhtme:

a) Nuk &shté mésues i shkollés ku éshté caktuar t€ kryejé kété detyré;

b) Nuk &shté mésues i [éndés pérkatése t€ provimit;

¢) Nuk duhet t& mbajé asnjé mjet komunikimi gjaté zhvillimit t& provimit;

d) Nuk lejon asgjé tjetér, pérvec stilolapsit dhe certifikatés personale ose pasaporté né
tavolinén e ¢do nxénési;

e) Gjaté kohés sé provimit mbikéqyr té gjithé mjedisin e provimit;

f) Nuk largohet pér asnié moment nga mjedisi i provimit;

g) Nuk lejon ngrénien, zhurmén, kopjen ose komunikimin e nxénésve me njeri-tjetrin.

h) Nuk diskuton me askénd mbi pérmbajtjen e testit;

i) Nuk l2jon pér asnjé arsye largimin e nxénésit nga mjedisi i provimit pa realizimin e procesit
té sekretimit;

j) Vendos né dosjen e caktuar materialet e provimit q& dorézohen nga nxénésit;

k) Naalohet t& shfletojé materialet e provimit ose t& b&jé shénime né to, t& komunikojé me
nxéngsii qé ka né administrim apo me administratorin tjetér (n€ mjediset me mé shumé se
njc AF):

1) Respekion orarin e PKAB;

m) Raporton me shkrim te PAP parregullsité e vérejtura;

n) Sigurohet pér mirégenien e nxénésve qé ka né administrim dhe merr masat e nevojshme né
rast nroblemesh shéndetésore, konfliktesh mes nxénésve deri né pezullimin e pérkohshém t&

provirit duke marré miratimin e PAP.

Neni 28

Dety rat e Administratorit té Sekretimit (AS) dhe procedura e sekretimit té testit

a) Pér koyenen e procesit té sekretimit né mjediset e provimit q&€ kané mbi 60 nxénés, nga KPKAB

caktohen administratoré 1€ sekretimit. Pér ¢do 60 -70 nxénés ka nga njé administrator sekretimi.
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b) Adminisiratorét e sekretimit kryejné vetém procesin e sekretimit.

c)

Sekretimi i testeve fillon pasi ka filluar procesi i zhvillimit t&€ provimit.

d) AS dhe PAP ngjisin né testin e ¢gdo nxénési fleté me t& njé&jtin numér rendor, gé i korrespondon

¢)

nxénéeit né bazé t€ LR.
Numri i sekretimit hapet nga KPKAB vetém pasi t€ keté pérfunduar vlerésimi dhe plotésimi i
dokumentit zyrtar. Rezultatet e nxénésve i komunikohen zyrtarisht drejtorisé s&€ shkollés
pérkatése nga KPKAB.

Neni 29
Detyrat dhe té drejtat e nxénésit
1. Nxé&nési duhet té paraqitet né gendrén e provimit 1 oré e 30 minuta pérpara fillimit t&
provimit.
2. Nx#nési duhet té jeté i pajisur me dokument identifikimi.
3. Kur véren shkelje 1& rregullave dhe procedurave té provimit ka té drejté t€ informojé AP,
FAF dhe pérfagésuesin e ISHA.
4. Ka i dreji & kérkojé fotokopjen e testit t€ tij me njé kérkesé drejtuar KPKAB jo mé& voné

se & . nga marnja e vlerésimit.

KREU VIII
PROCEDURA E VLERESIMIT TE TESTEVE

Neni 30

. Vler¢sini i pérgjigjeve t&€ nxénésve béhet me piké té cilat ekuivalentohen né€ noté.

. Vlerésuru 1 ¢do pérgjigje t€ dhéné nga nxénési pér kérkesat pérkatése né test, mbéshtetet né

formatin ¢ vierésimit t€ pérgatitur nga AKP.

Form:ati . vierésimit shté nj€ standard vlerésues i nj&jté pér ¢do nxénés.

. Pas perfundimit t€ ¢do provimi, publikohet formati i vlerésimit té testit né fagen e MAS dhe t&

AKF.

. KPKAB nerzgjedh vierésuesit, té cilét duhet t€ plotésojné kéto kritere:

a) T¢ kené arsimin universitar pérkatés.

b) T& kené mbi 5 viet eksperiencé pune né mésimdhénie né 1éndén pérkatése;
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¢) T& jets treguar i sakté dhe i perpikté né vlerésimet e méparshme t& provimeve;
d) Té jetd i vier&suar pér rezultate té larta né mésimdhénie;

e) T& mos keté konflikt interesi.

6. Numii i vierésuesve t& testeve &shté né varési t& numrit t€ testeve q& vlerésojné, si edhe kohés t&
s€ shpalljes s rezultateve té& vlerésimit.

7. Vlerésim’ i testeve realizohet né QVT, mjedise q& pérzgjidhen nga DAR/ZA, né kushte t&
pershtatshiae dhe té sigurta.

8. Cdo p#ruiigie e testit i nénshtrohet njé vlerésimi t& dyfishté t& pavarur nga njeri-tjetri.Cdo
vlerésues réashkruan testin aé vleréson.

9. Kur midis dv vlerésuesve ka ndryshime pikésh pér t& njgjtat kérkesa, kryetari i vlerésuesve té
1éndés cakion njé vierssues té treté, vendimi i té cilit &shté pérfundimtar.

10. KPKAB nzre grupe g8 shayrtojné rast pér rast té gjitha testet q& raportohen si t& dyshimta pér
kopjim.

11.Shpalljz e rezultateve béhet jo mé voné se pesémbédhjeté dit& pas ¢do provimi.

Neni 31

Kjo Rregullore do t& zbatohet pér vitin shkollor 2016-2017.
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